CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Pedro Ferreira de Lima no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1.980/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito,

Gustavo Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a

instalação de uma lombada na rua: Vereador Aldair Miguel Buiar nº 310  – Bairro

Thomaz Coelho.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade solicitar a instalação de uma lombada em
determinada via pública, como medida de segurança para a redução da velocidade
dos veículos que por ela transitam.

A referida rua apresenta intenso fluxo de veículos, especialmente em razão da
proximidade de diversas empresas, o que aumenta significativamente o risco de
acidentes e compromete a segurança dos pedestres e moradores da região. Tal
situação exige providências urgentes por parte do Poder Público.

Diante disso, é imprescindível a adoção de medidas eficazes que garantam a
integridade física das pessoas, assegurando a tranquilidade e a qualidade de vida
dos residentes locais.

Assim sendo, solicito, respeitosamente, ao Distinto Plenário a aprovação desta
Indicação, a fim de que seja encaminhada à Mesa Diretora, com vistas à adoção das
providências cabíveis junto aos órgãos competentes.

Câmara Municipal de Araucária, 04 de Junho de 2025.

Pedro Ferreira de Lima

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

		2025-06-04T14:34:26-0300
	PEDRO FERREIRA DE LIMA:633.689.869-53 1